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Lampiran 1. Peta Lokasi Penelitian 

Petani 

PETA LOKASI 

PENETIAN 
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Lampiran 2. Karakteristik Responden 

No Nama Umur Pekerjaan Tanggungan Pendidikan 
Lama Bekerja 

(Tahun) 
Jumlah 

Bentangan 

1 S.Hasanuddin 48 Pembudidaya 3 SMP 7 200 

2 Muh. Rasyidi 46 Pembudidaya 5 SMA 7 150 

3 Asdar 30 Pembudidaya 4 SD 12 200 

4 Wardi Ahmad 32 Pembudidaya 4 SD 11 220 

5 Asse’ 60 Pembudidaya 3 SD 10 125 

6 Juhamri 32 Pembudidaya 5 SD 6 150 

7 S.Hasanuddin 48 Pembudidaya 3 SMA 9 100 

8 Ambo Masse 62 Pembudidaya 1 SD 8 200 

9 Kaddang 54 Pembudidaya 6 SD 9 170 

10 M.Ali 32 Pembudidaya 4 SMA 10 100 

11 Irfan 37 Pembudidaya 3 SD 6 150 

12 Rusdi 37 Pembudidaya 4 SD 8 200 

13 Abd. Rasyid 51 Pembudidaya 3 SD 10 325 

14 Hanafi 46 Pembudidaya 6 SD 8 100 

15 Mare’ 47 Pembudidaya 4 SMP 11 220 

16 Denra 56 Pembudidaya 3 SD 7 150 

17 Usman 60 Pembudidaya 3 SD 5 200 

18 Dg. Masiga 45 Pembudidaya 5 SD 9 100 

19 Haling 46 Pembudidaya 5 SD 10 250 

20 Kamile 33 Pembudidaya 6 SMP 8 200 

21 Basi’ 56 Pembudidaya 3 SD 6 275 

22 Hasrawati 32 Pembudidaya 3 S1 9 300 

23 Sulle 35 Pembudidaya 3 SMP 6 100 

24 Hasan 38 Pembudidaya 2 SD 10 200 

25 Hj. Minahaya 33 Pembudidaya 5 SMP 8 170 

26 Bora 39 Pembudidaya 5 SD 6 100 

27 Rudding 40 Pembudidaya 3 SMA 6 150 



 
 

155 
 

28 Bennu 46 Pembudidaya 3 SD 9 200 

29 Bade 37 Pembudidaya 1 SMP 10 320 

30 Muhammad Are 38 Pembudidaya 3 SD 8 100 

31 Nahira 40 Pembudidaya 2 SD 7 220 

32 Syarifuddin 42 Pembudidaya 4 SD 7 150 

33 Rukiyah 40 Pembudidaya 1 SD 8 200 

34 Muh. Yunus 33 Pembudidaya 4 SD 8 100 

35 Mansyur 36 Pembudidaya 3 SD 9 250 

36 Mursalim 35 Pembudidaya 5 SMP 6 200 

37 Muminim 38 Pembudidaya 2 SMP 6 275 

38 Rappe 40 Pembudidaya 3 SD 9 325 

39 Muh. Yusuf 42 Pembudidaya 2 SD 10 100 

40 Alimuddin 46 Pembudidaya 4 SD 9 240 

41 Agus 50 Pembudidaya 3 SMA 8 170 

42 Darwis 40 Pembudidaya 3 SMA 10 100 

43 Raje 38 Pembudidaya 6 SD 11 150 

44 Baharuddin 39 Pembudidaya 3 SD 10 220 

45 Sofyan 40 Pembudidaya 4 SMA 9 325 

46 Nasir 38 Pembudidaya 2 SD 8 100 

47 Ruddin 37 Pembudidaya 3 SD 9 250 

48 Jape 37 Pembudidaya 4 SMP 7 150 

49 Ilyas 53 Pembudidaya 2 SD 6 200 

50 Sakkir 40 Pembudidaya 3 SD 10 100 

51 H.Agus 44 Pembudidaya 4 SD 11 250 

52 Radi 50 Pembudidaya 4 SD 9 240 

53 Rudi. B 49 Pembudidaya 3 SMP 6 275 

54 Kumang 37 Pembudidaya 3 SMP 10 300 
55 Anang 33 Pembudidaya 2 SMP 9 100 

56 Bakri Bin Hatta 38 Pembudidaya 5 SD 7 250 

57 Yaman 39 Pembudidaya 3 SMA 9 170 
58 Muh. Arafah 40 Pembudidaya 4 SD 6 100 



 
 

156 
 

59 Pattola 44 Pembudidaya 3 SMA 7 150 

60 Mustakim Dg. Bunga 46 Pembudidaya 1 SMP 7 220 

61 Kamaruddin 48 Pembudidaya 3 SD 9 320 

62 Haerullah 32 Pembudidaya 2 SD 8 100 

63 Muh. Irwan 37 Pembudidaya 4 SD 10 200 

64 Abd. Rahman. H 34 Pembudidaya 1 SMA 9 150 

65 Ahmad 42 Pembudidaya 4 SD 9 220 

66 Dg. Gassing 41 Pembudidaya 2 SD 7 100 

67 Alimuddin 43 Pembudidaya 3 SMP 10 250 

68 Karim 38 Pembudidaya 3 SD 9 220 

69 Muhajir 35 Pembudidaya 1 SMA 8 275 

70 Mayas 39 Pembudidaya 4 SD 8 320 

71 Pammu 32 Pembudidaya 2 SD 6 100 

72 H. Nohong 45 Pembudidaya 5 SD 8 200 

73 Rusdi 39 Pembudidaya 2 SD 7 170 

74 Risal 40 Pembudidaya 3 SD 9 100 

75 Gakka 31 Pembudidaya 2 SD 10 150 

76 Pammu 34 Pembudidaya 3 SMP 11 220 

77 Lukman 31 Pembudidaya 4 SMA 8 325 

78 H. Badaruddin 33 Pembudidaya 3 SD 8 100 

79 Abd. Muttalib 37 Pembudidaya 3 SMP 7 220 

80 H. Duppa 37 Pembudidaya 2 SD 4 150 

81 H. Ahmad Kamaruddin 40 Pembudidaya 3 SD 7 240 

82 Alimuddin 41 Pembudidaya 3 SD 9 100 

83 Jumaisar 33 Pembudidaya 1 SD 8 250 

84 Mamma 52 Pembudidaya 4 SD 7 250 

85 Muchlis 55 Pembudidaya 5 SMP 7 275 

86 Ahmade’ 46 Pengumpul 4 SD 4 - 

87 H. Riswan 30 Pengumpul 3 SD 8 - 

88 Dg. Raga 37 Pengumpul 6 SD 7 - 

89 Bakri 47 Pengumpul 3 SMP 7 - 
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Lampiran 3. Rekapitulasi Biaya Tetap Budidaya Rumput Laut di Kecamatan Ma'rang Kabupaten Pangkep 

No. Nama Responden 
Perahu (Rp) Tali Utama (Rp) Tali Bentangan (Rp) 

(tahun) (siklus) (tahun) (siklus) (tahun) (siklus) 

1 S.Hasanuddin 3,000,000.00 375,000 900,000 112,500 525,000 65,625 

2 Muh. Rasyidi 2,000,000.00 250,000 225,000 28,125 466,667 58,333 

3 Asdar 4,500,000.00 562,500 675,000 84,375 233,333 29,167 

4 Wardi Ahmad 1,666,666.67 208,333 450,000 56,250 700,000 87,500 

5 Asse’ 2,750,000.00 343,750 600,000 75,000 262,500 32,813 

6 Juhamri 2,000,000.00 250,000 600,000 75,000 350,000 43,750 

7 S.Hasanuddin 2,500,000.00 312,500 300,000 37,500 466,667 58,333 

8 Ambo Masse 1,666,666.67 208,333 675,000 84,375 233,333 29,167 

9 Kaddang 4,000,000.00 500,000 1,050,000 131,250 525,000 65,625 

10 M.Ali 2,000,000.00 250,000 562,500 70,313 816,667 102,083 

11 Irfan 1,666,666.67 208,333 900,000 112,500 583,333 72,917 

12 Rusdi 2,250,000.00 281,250 600,000 75,000 700,000 87,500 

13 Abd. Rasyid 2,000,000.00 250,000 450,000 56,250 350,000 43,750 

14 Hanafi 2,750,000.00 343,750 450,000 56,250 262,500 32,813 

15 Mare’ 1,666,666.67 208,333 300,000 37,500 466,667 58,333 

16 Denra 2,000,000.00 250,000 450,000 56,250 233,333 29,167 

17 Usman 1,125,000.00 140,625 450,000 56,250 933,333 116,667 

18 Dg. Masiga 2,000,000.00 250,000 450,000 56,250 262,500 32,813 

19 Haling 1,750,000.00 218,750 450,000 56,250 350,000 43,750 

20 Kamile 2,000,000.00 250,000 750,000 93,750 466,667 58,333 
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21 Basi’ 2,333,333.33 291,667 600,000 75,000 583,333 72,917 

22 Hasrawati 2,000,000.00 250,000 1,012,500 126,563 466,667 58,333 

23 Sulle 4,500,000.00 562,500 900,000 112,500 641,667 80,208 

24 Hasan 3,000,000.00 375,000 300,000 37,500 700,000 87,500 

25 Hj. Minahaya 1,000,000.00 125,000 450,000 56,250 233,333 29,167 

26 Bora 1,666,666.67 208,333 787,500 98,438 350,000 43,750 

27 Rudding 2,250,000.00 281,250 300,000 37,500 271,250 33,906 

28 Bennu 1,500,000.00 187,500 450,000 56,250 233,333 29,167 

29 Bade 1,500,000.00 187,500 600,000 75,000 262,500 32,813 

30 Muhammad Are 2,500,000.00 312,500 900,000 112,500 350,000 43,750 

31 Nahira 2,166,666.67 270,833 300,000 37,500 700,000 87,500 

32 Syarifuddin 2,000,000.00 250,000 600,000 75,000 466,667 58,333 

33 Rukiyah 3,000,000.00 375,000 900,000 112,500 466,667 58,333 

34 Muh. Yunus 3,000,000.00 375,000 300,000 37,500 350,000 43,750 

35 Mansyur 1,666,666.67 208,333 900,000 112,500 466,667 58,333 

36 Mursalim 2,500,000.00 312,500 450,000 56,250 233,333 29,167 

37 Muminim 3,250,000.00 406,250 600,000 75,000 700,000 87,500 

38 Rappe 1,666,666.67 208,333 300,000 37,500 262,500 32,813 

39 Muh. Yusuf 2,250,000.00 281,250 1,350,000 168,750 350,000 43,750 

40 Alimuddin 1,666,666.67 208,333 450,000 56,250 466,667 58,333 

41 Agus 2,500,000.00 312,500 675,000 84,375 233,333 29,167 

42 Darwis 2,750,000.00 343,750 600,000 75,000 583,333 72,917 

43 Raje 2,000,000.00 250,000 300,000 37,500 641,667 80,208 

44 Baharuddin 1,333,333.33 166,667 750,000 93,750 233,333 29,167 

45 Sofyan 1,666,666.67 208,333 825,000 103,125 350,000 43,750 
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46 Nasir 4,000,000.00 500,000 450,000 56,250 612,500 76,563 

47 Ruddin 7,000,000.00 875,000 450,000 56,250 612,500 76,563 

48 Jape 6,000,000.00 750,000 1,575,000 196,875 218,750 27,344 

49 Ilyas 6,000,000.00 750,000 1,050,000 131,250 233,333 29,167 

50 Sakkir 7,000,000.00 875,000 375,000 46,875 466,667 58,333 

51 H.Agus 4,166,666.67 520,833 300,000 37,500 525,000 65,625 

52 Radi 4,000,000.00 500,000 450,000 56,250 542,500 67,813 

53 Rudi. B 4,000,000.00 500,000 900,000 112,500 350,000 43,750 

54 Kumang 5,000,000.00 625,000 1,350,000 168,750 262,500 32,813 

55 Anang 2,250,000.00 281,250 900,000 112,500 466,667 58,333 

56 Bakri Bin Hatta 3,000,000.00 375,000 675,000 84,375 233,333 29,167 

57 Yaman 2,500,000.00 312,500 900,000 112,500 350,000 43,750 

58 Muh. Arafah 3,000,000.00 375,000 450,000 56,250 408,333 51,042 

59 Pattola 3,333,333.33 416,667 450,000 56,250 350,000 43,750 

60 Mustakim Dg. Bunga 4,000,000.00 500,000 450,000 56,250 525,000 65,625 

61 Kamaruddin 2,250,000.00 281,250 675,000 84,375 350,000 43,750 

62 Haerullah 4,000,000.00 500,000 1,125,000 140,625 612,500 76,563 

63 Muh. Irwan 4,166,666.67 520,833 900,000 112,500 350,000 43,750 

64 Abd. Rahman. H 5,000,000.00 625,000 1,575,000 196,875 350,000 43,750 

65 Ahmad 4,000,000.00 500,000 900,000 112,500 262,500 32,813 

66 Dg. Gassing 1,666,666.67 208,333 450,000 56,250 346,667 43,333 

67 Alimuddin 1,250,000.00 156,250 1,350,000 168,750 766,667 95,833 

68 Karim 2,166,666.67 270,833 600,000 75,000 350,000 43,750 

69 Muhajir 1,250,000.00 156,250 300,000 37,500 350,000 43,750 

70 Mayas 1,500,000.00 187,500 1,350,000 168,750 266,250 33,281 
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71 Pammu 1,666,666.67 208,333 900,000 112,500 356,250 44,531 

72 H. Nohong 1,000,000.00 125,000 450,000 56,250 362,500 45,313 

73 Rusdi 1,375,000.00 171,875 900,000 112,500 475,000 59,375 

74 Risal 2,000,000.00 250,000 1,125,000 140,625 500,000 62,500 

75 Gakka 2,000,000.00 250,000 450,000 56,250 416,667 52,083 

76 Pammu 2,500,000.00 312,500 900,000 112,500 612,500 76,563 

77 Lukman 3,000,000.00 375,000 450,000 56,250 375,000 46,875 

78 H. Badaruddin 2,250,000.00 281,250 675,000 84,375 312,500 39,063 

79 Abd. Muttalib 3,000,000.00 375,000 450,000 56,250 587,500 73,438 

80 H. Duppa 3,000,000.00 375,000 1,125,000 140,625 783,333 97,917 

81 H. Ahmad Kamaruddin   4,500,000.00 562,500 1,125,000 140,625 450,000 56,250 

82 Alimuddin 1,666,666.67 208,333 562,500 70,313 387,500 48,438 

83 Jumaisar 2,500,000.00 312,500 900,000 112,500 312,500 39,063 

84 Mamma 3,250,000.00 406,250 2,700,000 337,500 783,333 97,917 

85 Muchlis 1,666,666.67 208,333 300,000 37,500 362,500 45,313 

 Jumlah 228,833,333.38 28,604,162.00 59,850,000.00 7,481,252.00 37,022,500.00 4,627,821.00 

 Rata-rata 2,692,156.86 336,519.55 704,117.65 88,014.73 435,558.82 54,444.95 
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No. Nama Responden 
Tali Bibit (Rp) Botol (Rp) Para-para (Rp) 

(tahun) (siklus) (tahun) (siklus) (tahun) (siklus) 

1 S.Hasanuddin 150,000 18,750 275,000 34,375 625,000 78,125 

2 Muh. Rasyidi 100,000 12,500 137,500 17,188 666,667 83,333 

3 Asdar 50,000 6,250 91,667 11,458 437,500 54,688 

4 Wardi Ahmad 150,000 18,750 275,000 34,375 666,667 83,333 

5 Asse’ 75,000 9,375 137,500 17,188 333,333 41,667 

6 Juhamri 50,000 6,250 137,500 17,188 375,000 46,875 

7 S.Hasanuddin 100,000 12,500 183,333 22,917 437,500 54,688 

8 Ambo Masse 50,000 6,250 137,500 17,188 500,000 62,500 

9 Kaddang 150,000 18,750 206,250 25,781 500,000 62,500 

10 M.Ali 175,000 21,875 481,250 60,156 500,000 62,500 

11 Irfan 125,000 15,625 171,875 21,484 750,000 93,750 

12 Rusdi 150,000 18,750 206,250 25,781 666,667 83,333 

13 Abd. Rasyid 50,000 6,250 275,000 34,375 291,667 36,458 

14 Hanafi 75,000 9,375 137,500 17,188 500,000 62,500 

15 Mare’ 100,000 12,500 183,333 22,917 666,667 83,333 

16 Denra 50,000 6,250 91,667 11,458 142,857 17,857 

17 Usman 100,000 12,500 275,000 34,375 500,000 62,500 

18 Dg. Masiga 75,000 9,375 103,125 12,891 666,667 83,333 

19 Haling 75,000 9,375 103,125 12,891 300,000 37,500 

20 Kamile 100,000 12,500 183,333 22,917 333,333 41,667 
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21 Basi’ 125,000 15,625 171,875 21,484 500,000 62,500 

22 Hasrawati 100,000 12,500 183,333 22,917 500,000 62,500 

23 Sulle 137,500 17,188 378,125 47,266 750,000 93,750 

24 Hasan 75,000 9,375 275,000 34,375 500,000 62,500 

25 Hj. Minahaya 50,000 6,250 68,750 8,594 666,667 83,333 

26 Bora 100,000 12,500 137,500 17,188 300,000 37,500 

27 Rudding 75,000 9,375 155,833 19,479 333,333 41,667 

28 Bennu 50,000 6,250 68,750 8,594 312,500 39,063 

29 Bade 75,000 9,375 137,500 17,188 500,000 62,500 

30 Muhammad Are 100,000 12,500 183,333 22,917 500,000 62,500 

31 Nahira 75,000 9,375 275,000 34,375 500,000 62,500 

32 Syarifuddin 50,000 6,250 91,667 11,458 400,000 50,000 

33 Rukiyah 50,000 6,250 183,333 22,917 362,500 45,313 

34 Muh. Yunus 75,000 9,375 137,500 17,188 400,000 50,000 

35 Mansyur 50,000 6,250 137,500 17,188 500,000 62,500 

36 Mursalim 50,000 6,250 68,750 8,594 333,333 41,667 

37 Muminim 150,000 18,750 206,250 25,781 500,000 62,500 

38 Rappe 75,000 9,375 103,125 12,891 500,000 62,500 

39 Muh. Yusuf 75,000 9,375 137,500 17,188 300,000 37,500 

40 Alimuddin 50,000 6,250 137,500 17,188 766,667 95,833 

41 Agus 50,000 6,250 91,667 11,458 360,000 45,000 

42 Darwis 125,000 15,625 229,167 28,646 833,333 104,167 

43 Raje 62,500 7,813 189,063 23,633 333,333 41,667 

44 Baharuddin 25,000 3,125 68,750 8,594 650,000 81,250 

45 Sofyan 75,000 9,375 137,500 17,188 240,000 30,000 
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46 Nasir 175,000 21,875 320,833 40,104 1,000,000 125,000 

47 Ruddin 175,000 21,875 320,833 40,104 900,000 112,500 

48 Jape 125,000 15,625 85,938 10,742 400,000 50,000 

49 Ilyas 50,000 6,250 91,667 11,458 250,000 31,250 

50 Sakkir 50,000 6,250 183,333 22,917 233,333 29,167 

51 H.Agus 75,000 9,375 275,000 34,375 500,000 62,500 

52 Radi 150,000 18,750 284,167 35,521 833,333 104,167 

53 Rudi. B 100,000 12,500 137,500 17,188 666,667 83,333 

54 Kumang 75,000 9,375 137,500 17,188 200,000 25,000 

55 Anang 100,000 12,500 137,500 17,188 400,000 50,000 

56 Bakri Bin Hatta 50,000 6,250 68,750 8,594 400,000 50,000 

57 Yaman 75,000 9,375 137,500 17,188 362,500 45,313 

58 Muh. Arafah 50,000 6,250 160,417 20,052 666,667 83,333 

59 Pattola 75,000 9,375 103,125 12,891 300,000 37,500 

60 Mustakim Dg. Bunga 112,500 14,063 154,688 19,336 500,000 62,500 

61 Kamaruddin 100,000 12,500 183,333 22,917 500,000 62,500 

62 Haerullah 175,000 21,875 481,250 60,156 833,333 104,167 

63 Muh. Irwan 100,000 12,500 137,500 17,188 375,000 46,875 

64 Abd. Rahman. H 100,000 12,500 183,333 22,917 666,667 83,333 

65 Ahmad 75,000 9,375 206,250 25,781 500,000 62,500 

66 Dg. Gassing 50,000 6,250 137,500 17,188 650,000 81,250 

67 Alimuddin 75,000 9,375 183,333 22,917 400,000 50,000 

68 Karim 125,000 15,625 91,667 11,458 1,500,000 187,500 

69 Muhajir 50,000 6,250 103,125 12,891 1,350,000 168,750 

70 Mayas 25,000 3,125 120,313 15,039 300,000 37,500 
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71 Pammu 62,500 7,813 103,125 12,891 500,000 62,500 

72 H. Nohong 100,000 12,500 309,375 38,672 466,667 58,333 

73 Rusdi 75,000 9,375 183,333 22,917 250,000 31,250 

74 Risal 80,000 10,000 206,250 25,781 500,000 62,500 

75 Gakka 100,000 12,500 154,688 19,336 1,000,000 125,000 

76 Pammu 60,000 7,500 275,000 34,375 300,000 37,500 

77 Lukman 37,500 4,688 320,833 40,104 250,000 31,250 

78 H. Badaruddin 100,000 12,500 183,333 22,917 666,667 83,333 

79 Abd. Muttalib 60,000 7,500 137,500 17,188 625,000 78,125 

80 H. Duppa 150,000 18,750 206,250 25,781 750,000 93,750 

81 H. Ahmad Kamaruddin   112,500 14,063 103,125 12,891 400,000 50,000 

82 Alimuddin 100,000 12,500 183,333 22,917 250,000 31,250 

83 Jumaisar 42,500 5,313 206,250 25,781 650,000 81,250 

84 Mamma 120,000 15,000 137,500 17,188 600,000 75,000 

85 Muchlis 150,000 18,750 320,833 40,104 333,333 41,667 

 Jumlah 7,537,500.00 942,191.00 15,204,062.00 1,900,521.00 43,930,358.00 5,491,296.00 

 Rata-rata 88,676.47 11,084.60 178,871.32 22,359.07 516,827.74 64,603.48 
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No. Nama Responden 
Waring (Rp) Terpal (Rp) Jumlah Total (Rp) 

(tahun) (siklus) (tahun) (siklus) (tahun) (siklus) 

1 S.Hasanuddin 175,000 21,875 400,000 50,000 6,050,000.00 756,250.00 

2 Muh. Rasyidi 58,333 7,292 100,000 12,500 3,754,167.00 469,271.00 

3 Asdar 87,500 10,938 200,000 25,000 6,275,000.00 784,376.00 

4 Wardi Ahmad 116,667 14,583 400,000 50,000 4,425,000.67 553,124.00 

5 Asse’ 58,333 7,292 100,000 12,500 4,316,666.00 539,585.00 

6 Juhamri 87,500 10,938 200,000 25,000 3,800,000.00 475,001.00 

7 S.Hasanuddin 58,333 7,292 200,000 25,000 4,245,833.00 530,730.00 

8 Ambo Masse 58,333 7,292 200,000 25,000 3,520,832.67 440,105.00 

9 Kaddang 175,000 21,875 200,000 25,000 6,806,250.00 850,781.00 

10 M.Ali 116,667 14,583 200,000 25,000 4,852,084.00 606,510.00 

11 Irfan 116,667 14,583 400,000 50,000 4,713,541.67 589,192.00 

12 Rusdi 116,667 14,583 200,000 25,000 4,889,584.00 611,197.00 

13 Abd. Rasyid 87,500 10,938 100,000 12,500 3,604,167.00 450,521.00 

14 Hanafi 58,333 7,292 200,000 25,000 4,433,333.00 554,168.00 

15 Mare’ 58,333 7,292 200,000 25,000 3,641,666.67 455,208.00 

16 Denra 87,500 10,938 200,000 25,000 3,255,357.00 406,920.00 

17 Usman 116,667 14,583 200,000 25,000 3,700,000.00 462,500.00 

18 Dg. Masiga 58,333 7,292 100,000 12,500 3,715,625.00 464,454.00 

19 Haling 87,500 10,938 200,000 25,000 3,315,625.00 414,454.00 

20 Kamile 58,333 7,292 200,000 25,000 4,091,666.00 511,459.00 

21 Basi’ 175,000 21,875 400,000 50,000 4,888,541.33 611,068.00 

22 Hasrawati 58,333 7,292 100,000 12,500 4,420,833.00 552,605.00 

23 Sulle 116,667 14,583 100,000 12,500 7,523,959.00 940,495.00 

24 Hasan 116,667 14,583 400,000 50,000 5,366,667.00 670,833.00 

25 Hj. Minahaya 87,500 10,938 100,000 12,500 2,656,250.00 332,032.00 

26 Bora 58,333 7,292 200,000 25,000 3,599,999.67 450,001.00 

27 Rudding 58,333 7,292 200,000 25,000 3,643,749.00 455,469.00 
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28 Bennu 87,500 10,938 100,000 12,500 2,802,083.00 350,262.00 

29 Bade 87,500 10,938 200,000 25,000 3,362,500.00 420,314.00 

30 Muhammad Are 87,500 10,938 200,000 25,000 4,820,833.00 602,605.00 

31 Nahira 116,667 14,583 200,000 25,000 4,333,333.67 541,666.00 

32 Syarifuddin 87,500 10,938 200,000 25,000 3,895,834.00 486,979.00 

33 Rukiyah 58,333 7,292 200,000 25,000 5,220,833.00 652,605.00 

34 Muh. Yunus 87,500 10,938 100,000 12,500 4,450,000.00 556,251.00 

35 Mansyur 87,500 10,938 200,000 25,000 4,008,333.67 501,042.00 

36 Mursalim 58,333 7,292 100,000 12,500 3,793,749.00 474,220.00 

37 Muminim 175,000 21,875 400,000 50,000 5,981,250.00 747,656.00 

38 Rappe 58,333 7,292 200,000 25,000 3,165,624.67 395,704.00 

39 Muh. Yusuf 87,500 10,938 100,000 12,500 4,650,000.00 581,251.00 

40 Alimuddin 87,500 10,938 200,000 25,000 3,825,000.67 478,125.00 

41 Agus 58,333 7,292 200,000 25,000 4,168,333.00 521,042.00 

42 Darwis 175,000 21,875 100,000 12,500 5,395,833.00 674,480.00 

43 Raje 175,000 21,875 200,000 25,000 3,901,563.00 487,696.00 

44 Baharuddin 58,333 7,292 200,000 25,000 3,318,749.33 414,845.00 

45 Sofyan 87,500 10,938 400,000 50,000 3,781,666.67 472,709.00 

46 Nasir 175,000 21,875 200,000 25,000 6,933,333.00 866,667.00 

47 Ruddin 116,667 14,583 200,000 25,000 9,775,000.00 1,221,875.00 

48 Jape 87,500 10,938 200,000 25,000 8,692,188.00 1,086,524.00 

49 Ilyas 87,500 10,938 200,000 25,000 7,962,500.00 995,313.00 

50 Sakkir 58,333 7,292 200,000 25,000 8,566,666.00 1,070,834.00 

51 H.Agus 116,667 14,583 200,000 25,000 6,158,333.67 769,791.00 

52 Radi 175,000 21,875 400,000 50,000 6,835,000.00 854,376.00 

53 Rudi. B 87,500 10,938 200,000 25,000 6,441,667.00 805,209.00 

54 Kumang 87,500 10,938 200,000 25,000 7,312,500.00 914,064.00 
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55 Anang 58,333 7,292 200,000 25,000 4,512,500.00 564,063.00 

56 Bakri Bin Hatta 58,333 7,292 100,000 12,500 4,585,416.00 573,178.00 

57 Yaman 87,500 10,938 100,000 12,500 4,512,500.00 564,064.00 

58 Muh. Arafah 58,333 7,292 200,000 25,000 4,993,750.00 624,219.00 

59 Pattola 87,500 10,938 200,000 25,000 4,898,958.33 612,371.00 

60 Mustakim Dg. Bunga 116,667 14,583 200,000 25,000 6,058,855.00 757,357.00 

61 Kamaruddin 87,500 10,938 100,000 12,500 4,245,833.00 530,730.00 

62 Haerullah 175,000 21,875 400,000 50,000 7,802,083.00 975,261.00 

63 Muh. Irwan 58,333 7,292 200,000 25,000 6,287,499.67 785,938.00 

64 Abd. Rahman. H 58,333 7,292 100,000 12,500 8,033,333.00 1,004,167.00 

65 Ahmad 87,500 10,938 200,000 25,000 6,231,250.00 778,907.00 

66 Dg. Gassing 175,000 21,875 200,000 25,000 3,675,833.67 459,479.00 

67 Alimuddin 175,000 21,875 100,000 12,500 4,300,000.00 537,500.00 

68 Karim 58,333 7,292 200,000 25,000 5,091,666.67 636,458.00 

69 Muhajir 58,333 7,292 200,000 25,000 3,661,458.00 457,683.00 

70 Mayas 58,333 7,292 200,000 25,000 3,819,896.00 477,487.00 

71 Pammu 87,500 10,938 100,000 12,500 3,776,041.67 472,006.00 

72 H. Nohong 175,000 21,875 200,000 25,000 3,063,542.00 382,943.00 

73 Rusdi 87,500 10,938 100,000 12,500 3,445,833.00 430,730.00 

74 Risal 58,333 7,292 200,000 25,000 4,669,583.00 583,698.00 

75 Gakka 58,333 7,292 100,000 12,500 4,279,688.00 534,961.00 

76 Pammu 175,000 21,875 200,000 25,000 5,022,500.00 627,813.00 

77 Lukman 58,333 7,292 200,000 25,000 4,691,666.00 586,459.00 

78 H. Badaruddin 175,000 21,875 200,000 25,000 4,562,500.00 570,313.00 

79 Abd. Muttalib 175,000 21,875 100,000 12,500 5,135,000.00 641,876.00 

80 H. Duppa 58,333 7,292 100,000 12,500 6,172,916.00 771,615.00 
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81 H. Ahmad Kamaruddin   87,500 10,938 200,000 25,000 6,978,125.00 872,267.00 

82 Alimuddin 87,500 10,938 400,000 50,000 3,637,499.67 454,689.00 

83 Jumaisar 58,333 7,292 100,000 12,500 4,769,583.00 596,199.00 

84 Mamma 58,333 7,292 200,000 25,000 7,849,166.00 981,147.00 

85 Muchlis 87,500 10,938 100,000 12,500 3,320,832.67 415,105.00 

 Jumlah 8,166,660.00 1,020,854.00 16,600,000.00 2,075,000.00 417,144,413.38 52,143,097.00 

 Rata-rata 96,078.35 12,010.05 195,294.12 24,411.76 4,907,581.33 613,448.20 
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Lampiran 4. Rekapitulasi Biaya Variabel Budidaya Rumput Laut di Kecamatan Ma'rang Kabupaten Pangkep 

No. Nama Responden 
Bibit (Rp) Upah Tenaga Kerja (Rp) Jumlah Total (Rp) 

(tahun) (siklus) (tahun) (Siklus) (tahun) (siklus) 

1 S.Hasanuddin 10,600,000 1,325,000 25,080,000 3,135,000 35,680,000.00 4,460,000 

2 Muh. Rasyidi 18,400,000 2,300,000 33,440,000 4,180,000 51,840,000.00 6,480,000 

3 Asdar 26,200,000 3,275,000 17,280,000 2,160,000 43,480,000.00 5,435,000 

4 Wardi Ahmad 16,600,000 2,075,000 18,520,000 2,315,000 35,120,000.00 4,390,000 

5 Asse’ 8,000,000 1,000,000 38,820,000 4,852,500 46,820,000.00 5,852,500 

6 Juhamri 9,400,000 1,175,000 43,000,000 5,375,000 52,400,000.00 6,550,000 

7 S.Hasanuddin 9,000,000 1,125,000 8,840,000 1,105,000 17,840,000.00 2,230,000 

8 Ambo Masse 9,400,000 1,175,000 25,720,000 3,215,000 35,120,000.00 4,390,000 

9 Kaddang 23,800,000 2,975,000 6,080,000 760,000 29,880,000.00 3,735,000 

10 M.Ali 13,640,000 1,705,000 5,880,000 735,000 19,520,000.00 2,440,000 

11 Irfan 16,000,000 2,000,000 10,760,000 1,345,000 26,760,000.00 3,345,000 

12 Rusdi 9,400,000 1,175,000 25,720,000 3,215,000 35,120,000.00 4,390,000 

13 Abd. Rasyid 10,600,000 1,325,000 38,200,000 4,775,000 48,800,000.00 6,100,000 

14 Hanafi 8,000,000 1,000,000 8,640,000 1,080,000 16,640,000.00 2,080,000 

15 Mare’ 26,200,000 3,275,000 7,080,000 885,000 33,280,000.00 4,160,000 

16 Denra 17,000,000 2,125,000 7,400,000 925,000 24,400,000.00 3,050,000 

17 Usman 21,520,000 2,690,000 10,640,000 1,330,000 32,160,000.00 4,020,000 

18 Dg. Masiga 10,600,000 1,325,000 6,040,000 755,000 16,640,000.00 2,080,000 

19 Haling 31,000,000 3,875,000 8,360,000 1,045,000 39,360,000.00 4,920,000 

20 Kamile 23,800,000 2,975,000 8,920,000 1,115,000 32,720,000.00 4,090,000 
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21 Basi’ 8,000,000 1,000,000 36,080,000 4,510,000 44,080,000.00 5,510,000 

22 Hasrawati 21,520,000 2,690,000 27,280,000 3,410,000 48,800,000.00 6,100,000 

23 Sulle 9,400,000 1,175,000 7,240,000 905,000 16,640,000.00 2,080,000 

24 Hasan 16,600,000 2,075,000 16,680,000 2,085,000 33,280,000.00 4,160,000 

25 Hj. Minahaya 23,800,000 2,975,000 6,640,000 830,000 30,440,000.00 3,805,000 

26 Bora 10,500,000 1,312,500 6,140,000 767,500 16,640,000.00 2,080,000 

27 Rudding 17,000,000 2,125,000 7,960,000 995,000 24,960,000.00 3,120,000 

28 Bennu 22,500,000 2,812,500 10,220,000 1,277,500 32,720,000.00 4,090,000 

29 Bade 24,200,000 3,025,000 24,600,000 3,075,000 48,800,000.00 6,100,000 

30 Muhammad Are 10,600,000 1,325,000 6,040,000 755,000 16,640,000.00 2,080,000 

31 Nahira 26,200,000 3,275,000 7,080,000 885,000 33,280,000.00 4,160,000 

32 Syarifuddin 18,520,000 2,315,000 6,440,000 805,000 24,960,000.00 3,120,000 

33 Rukiyah 10,600,000 1,325,000 24,520,000 3,065,000 35,120,000.00 4,390,000 

34 Muh. Yunus 10,600,000 1,325,000 7,240,000 905,000 17,840,000.00 2,230,000 

35 Mansyur 23,800,000 2,975,000 19,120,000 2,390,000 42,920,000.00 5,365,000 

36 Mursalim 21,000,000 2,625,000 14,120,000 1,765,000 35,120,000.00 4,390,000 

37 Muminim 9,400,000 1,175,000 37,420,000 4,677,500 46,820,000.00 5,852,500 

38 Rappe 23,800,000 2,975,000 28,600,000 3,575,000 52,400,000.00 6,550,000 

39 Muh. Yusuf 10,600,000 1,325,000 7,240,000 905,000 17,840,000.00 2,230,000 

40 Alimuddin 26,200,000 3,275,000 9,480,000 1,185,000 35,680,000.00 4,460,000 

41 Agus 21,000,000 2,625,000 8,880,000 1,110,000 29,880,000.00 3,735,000 

42 Darwis 10,000,000 1,250,000 7,840,000 980,000 17,840,000.00 2,230,000 

43 Raje 10,600,000 1,325,000 14,920,000 1,865,000 25,520,000.00 3,190,000 

44 Baharuddin 26,200,000 3,275,000 7,080,000 885,000 33,280,000.00 4,160,000 

45 Sofyan 21,520,000 2,690,000 27,280,000 3,410,000 48,800,000.00 6,100,000 

  



 
 

171 
 

46 Nasir 10,600,000 1,325,000 6,040,000 755,000 16,640,000.00 2,080,000 

47 Ruddin 23,800,000 2,975,000 8,920,000 1,115,000 32,720,000.00 4,090,000 

48 Jape 9,400,000 1,175,000 15,560,000 1,945,000 24,960,000.00 3,120,000 

49 Ilyas 27,000,000 3,375,000 6,280,000 785,000 33,280,000.00 4,160,000 

50 Sakkir 10,600,000 1,325,000 6,040,000 755,000 16,640,000.00 2,080,000 

51 H.Agus 8,000,000 1,000,000 31,920,000 3,990,000 39,920,000.00 4,990,000 

52 Radi 26,200,000 3,275,000 8,920,000 1,115,000 35,120,000.00 4,390,000 

53 Rudi. B 23,800,000 2,975,000 23,580,000 2,947,500 47,380,000.00 5,922,500 

54 Kumang 16,000,000 2,000,000 36,400,000 4,550,000 52,400,000.00 6,550,000 

55 Anang 9,400,000 1,175,000 8,440,000 1,055,000 17,840,000.00 2,230,000 

56 Bakri Bin Hatta 21,300,000 2,662,500 13,820,000 1,727,500 35,120,000.00 4,390,000 

57 Yaman 9,400,000 1,175,000 21,040,000 2,630,000 30,440,000.00 3,805,000 

58 Muh. Arafah 10,840,000 1,355,000 7,000,000 875,000 17,840,000.00 2,230,000 

59 Pattola 18,400,000 2,300,000 8,360,000 1,045,000 26,760,000.00 3,345,000 

60 Mustakim Dg. Bunga 26,200,000 3,275,000 8,920,000 1,115,000 35,120,000.00 4,390,000 

61 Kamaruddin 26,200,000 3,275,000 26,200,000 3,275,000 52,400,000.00 6,550,000 

62 Haerullah 10,440,000 1,305,000 7,400,000 925,000 17,840,000.00 2,230,000 

63 Muh. Irwan 24,200,000 3,025,000 10,360,000 1,295,000 34,560,000.00 4,320,000 

64 Abd. Rahman. H 10,600,000 1,325,000 16,720,000 2,090,000 27,320,000.00 3,415,000 

65 Ahmad 23,800,000 2,975,000 10,760,000 1,345,000 34,560,000.00 4,320,000 

66 Dg. Gassing 10,240,000 1,280,000 7,600,000 950,000 17,840,000.00 2,230,000 

67 Alimuddin 26,200,000 3,275,000 17,280,000 2,160,000 43,480,000.00 5,435,000 

68 Karim 21,520,000 2,690,000 13,600,000 1,700,000 35,120,000.00 4,390,000 

69 Muhajir 9,400,000 1,175,000 37,420,000 4,677,500 46,820,000.00 5,852,500 

70 Mayas 16,600,000 2,075,000 35,800,000 4,475,000 52,400,000.00 6,550,000 
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71 Pammu 10,440,000 1,305,000 7,400,000 925,000 17,840,000.00 2,230,000 

72 H. Nohong 23,800,000 2,975,000 11,320,000 1,415,000 35,120,000.00 4,390,000 

73 Rusdi 8,000,000 1,000,000 21,880,000 2,735,000 29,880,000.00 3,735,000 

74 Risal 10,100,000 1,262,500 7,740,000 967,500 17,840,000.00 2,230,000 

75 Gakka 9,400,000 1,175,000 16,800,000 2,100,000 26,200,000.00 3,275,000 

76 Pammu 23,800,000 2,975,000 11,320,000 1,415,000 35,120,000.00 4,390,000 

77 Lukman 10,600,000 1,325,000 41,800,000 5,225,000 52,400,000.00 6,550,000 

78 H. Badaruddin 10,500,000 1,312,500 7,340,000 917,500 17,840,000.00 2,230,000 

79 Abd. Muttalib 21,520,000 2,690,000 13,040,000 1,630,000 34,560,000.00 4,320,000 

80 H. Duppa 8,000,000 1,000,000 19,320,000 2,415,000 27,320,000.00 3,415,000 

81 H. Ahmad Kamaruddin   21,400,000 2,675,000 14,280,000 1,785,000 35,680,000.00 4,460,000 

82 Alimuddin 8,000,000 1,000,000 9,840,000 1,230,000 17,840,000.00 2,230,000 

83 Jumaisar 16,000,000 2,000,000 26,920,000 3,365,000 42,920,000.00 5,365,000 

84 Mamma 21,200,000 2,650,000 13,360,000 1,670,000 34,560,000.00 4,320,000 

85 Muchlis 17,000,000 2,125,000 30,460,000 3,807,500 47,460,000.00 5,932,500 

  Jumlah 1,403,220,000 175,402,500 1,377,760,000 172,220,000 2,780,980,000 347,622,500 

  Rata-rata 16,508,470.59 2,063,558.82 16,208,941.18 2,026,117.65 32,717,411.76 4,089,676.47 
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Lampiran 5. Rekapitulasi Total Biaya Budidaya Rumput Laut di Kecamatan Ma'rang Kabupaten Pangkep 
 

No. 
Nama 

Responden 

Biaya Tetap (Rp) Biaya Variabel (Rp) Jumlah Total (Rp) 

(tahun) (siklus) (tahun) (siklus) (tahun) (siklus) 

1 S.Hasanuddin 6,050,000.00 756,250.00 35,680,000.00 4,460,000 41,730,000.00 5,216,250.00 

2 Muh. Rasyidi 3,754,167.00 469,271.00 51,840,000.00 6,480,000 55,594,167.00 6,949,271.00 

3 Asdar 6,275,000.00 784,376.00 43,480,000.00 5,435,000 49,755,000.00 6,219,376.00 

4 Wardi Ahmad 4,425,000.67 553,124.00 35,120,000.00 4,390,000 39,545,000.67 4,943,124.00 

5 Asse’ 4,316,666.00 539,585.00 46,820,000.00 5,852,500 51,136,666.00 6,392,085.00 

6 Juhamri 3,800,000.00 475,001.00 52,400,000.00 6,550,000 56,200,000.00 7,025,001.00 

7 S.Hasanuddin 4,245,833.00 530,730.00 17,840,000.00 2,230,000 22,085,833.00 2,760,730.00 

8 Ambo Masse 3,520,832.67 440,105.00 35,120,000.00 4,390,000 38,640,832.67 4,830,105.00 

9 Kaddang 6,806,250.00 850,781.00 29,880,000.00 3,735,000 36,686,250.00 4,585,781.00 

10 M.Ali 4,852,084.00 606,510.00 19,520,000.00 2,440,000 24,372,084.00 3,046,510.00 

11 Irfan 4,713,541.67 589,192.00 26,760,000.00 3,345,000 31,473,541.67 3,934,192.00 

12 Rusdi 4,889,584.00 611,197.00 35,120,000.00 4,390,000 40,009,584.00 5,001,197.00 

13 Abd. Rasyid 3,604,167.00 450,521.00 48,800,000.00 6,100,000 52,404,167.00 6,550,521.00 

14 Hanafi 4,433,333.00 554,168.00 16,640,000.00 2,080,000 21,073,333.00 2,634,168.00 

15 Mare’ 3,641,666.67 455,208.00 33,280,000.00 4,160,000 36,921,666.67 4,615,208.00 

16 Denra 3,255,357.00 406,920.00 24,400,000.00 3,050,000 27,655,357.00 3,456,920.00 

17 Usman 3,700,000.00 462,500.00 32,160,000.00 4,020,000 35,860,000.00 4,482,500.00 

18 Dg. Masiga 3,715,625.00 464,454.00 16,640,000.00 2,080,000 20,355,625.00 2,544,454.00 

19 Haling 3,315,625.00 414,454.00 39,360,000.00 4,920,000 42,675,625.00 5,334,454.00 

20 Kamile 4,091,666.00 511,459.00 32,720,000.00 4,090,000 36,811,666.00 4,601,459.00 

21 Basi’ 4,888,541.33 611,068.00 44,080,000.00 5,510,000 48,968,541.33 6,121,068.00 

22 Hasrawati 4,420,833.00 552,605.00 48,800,000.00 6,100,000 53,220,833.00 6,652,605.00 
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23 Sulle 7,523,959.00 940,495.00 16,640,000.00 2,080,000 24,163,959.00 3,020,495.00 

24 Hasan 5,366,667.00 670,833.00 33,280,000.00 4,160,000 38,646,667.00 4,830,833.00 

25 Hj. Minahaya 2,656,250.00 332,032.00 30,440,000.00 3,805,000 33,096,250.00 4,137,032.00 

26 Bora 3,599,999.67 450,001.00 16,640,000.00 2,080,000 20,239,999.67 2,530,001.00 

27 Rudding 3,643,749.00 455,469.00 24,960,000.00 3,120,000 28,603,749.00 3,575,469.00 

28 Bennu 2,802,083.00 350,262.00 32,720,000.00 4,090,000 35,522,083.00 4,440,262.00 

29 Bade 3,362,500.00 420,314.00 48,800,000.00 6,100,000 52,162,500.00 6,520,314.00 

30 Muhammad Are 4,820,833.00 602,605.00 16,640,000.00 2,080,000 21,460,833.00 2,682,605.00 

31 Nahira 4,333,333.67 541,666.00 33,280,000.00 4,160,000 37,613,333.67 4,701,666.00 

32 Syarifuddin 3,895,834.00 486,979.00 24,960,000.00 3,120,000 28,855,834.00 3,606,979.00 

33 Rukiyah 5,220,833.00 652,605.00 35,120,000.00 4,390,000 40,340,833.00 5,042,605.00 

34 Muh. Yunus 4,450,000.00 556,251.00 17,840,000.00 2,230,000 22,290,000.00 2,786,251.00 

35 Mansyur 4,008,333.67 501,042.00 42,920,000.00 5,365,000 46,928,333.67 5,866,042.00 

36 Mursalim 3,793,749.00 474,220.00 35,120,000.00 4,390,000 38,913,749.00 4,864,220.00 

37 Muminim 5,981,250.00 747,656.00 46,820,000.00 5,852,500 52,801,250.00 6,600,156.00 

38 Rappe 3,165,624.67 395,704.00 52,400,000.00 6,550,000 55,565,624.67 6,945,704.00 

39 Muh. Yusuf 4,650,000.00 581,251.00 17,840,000.00 2,230,000 22,490,000.00 2,811,251.00 

40 Alimuddin 3,825,000.67 478,125.00 35,680,000.00 4,460,000 39,505,000.67 4,938,125.00 

41 Agus 4,168,333.00 521,042.00 29,880,000.00 3,735,000 34,048,333.00 4,256,042.00 

42 Darwis 5,395,833.00 674,480.00 17,840,000.00 2,230,000 23,235,833.00 2,904,480.00 

43 Raje 3,901,563.00 487,696.00 25,520,000.00 3,190,000 29,421,563.00 3,677,696.00 

44 Baharuddin 3,318,749.33 414,845.00 33,280,000.00 4,160,000 36,598,749.33 4,574,845.00 

45 Sofyan 3,781,666.67 472,709.00 48,800,000.00 6,100,000 52,581,666.67 6,572,709.00 

46 Nasir 6,933,333.00 866,667.00 16,640,000.00 2,080,000 23,573,333.00 2,946,667.00 

47 Ruddin 9,775,000.00 1,221,875.00 32,720,000.00 4,090,000 42,495,000.00 5,311,875.00 
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48 Jape 8,692,188.00 1,086,524.00 24,960,000.00 3,120,000 33,652,188.00 4,206,524.00 

49 Ilyas 7,962,500.00 995,313.00 33,280,000.00 4,160,000 41,242,500.00 5,155,313.00 

50 Sakkir 8,566,666.00 1,070,834.00 16,640,000.00 2,080,000 25,206,666.00 3,150,834.00 

51 H.Agus 6,158,333.67 769,791.00 39,920,000.00 4,990,000 46,078,333.67 5,759,791.00 

52 Radi 6,835,000.00 854,376.00 35,120,000.00 4,390,000 41,955,000.00 5,244,376.00 

53 Rudi. B 6,441,667.00 805,209.00 47,380,000.00 5,922,500 53,821,667.00 6,727,709.00 

54 Kumang 7,312,500.00 914,064.00 52,400,000.00 6,550,000 59,712,500.00 7,464,064.00 

55 Anang 4,512,500.00 564,063.00 17,840,000.00 2,230,000 22,352,500.00 2,794,063.00 

56 Bakri Bin Hatta 4,585,416.00 573,178.00 35,120,000.00 4,390,000 39,705,416.00 4,963,178.00 

57 Yaman 4,512,500.00 564,064.00 30,440,000.00 3,805,000 34,952,500.00 4,369,064.00 

58 Muh. Arafah 4,993,750.00 624,219.00 17,840,000.00 2,230,000 22,833,750.00 2,854,219.00 

59 Pattola 4,898,958.33 612,371.00 26,760,000.00 3,345,000 31,658,958.33 3,957,371.00 

60 Mustakim Dg. Bunga 6,058,855.00 757,357.00 35,120,000.00 4,390,000 41,178,855.00 5,147,357.00 

61 Kamaruddin 4,245,833.00 530,730.00 52,400,000.00 6,550,000 56,645,833.00 7,080,730.00 

62 Haerullah 7,802,083.00 975,261.00 17,840,000.00 2,230,000 25,642,083.00 3,205,261.00 

63 Muh. Irwan 6,287,499.67 785,938.00 34,560,000.00 4,320,000 40,847,499.67 5,105,938.00 

64 Abd. Rahman. H 8,033,333.00 1,004,167.00 27,320,000.00 3,415,000 35,353,333.00 4,419,167.00 

65 Ahmad 6,231,250.00 778,907.00 34,560,000.00 4,320,000 40,791,250.00 5,098,907.00 

66 Dg. Gassing 3,675,833.67 459,479.00 17,840,000.00 2,230,000 21,515,833.67 2,689,479.00 

67 Alimuddin 4,300,000.00 537,500.00 43,480,000.00 5,435,000 47,780,000.00 5,972,500.00 

68 Karim 5,091,666.67 636,458.00 35,120,000.00 4,390,000 40,211,666.67 5,026,458.00 

69 Muhajir 3,661,458.00 457,683.00 46,820,000.00 5,852,500 50,481,458.00 6,310,183.00 

70 Mayas 3,819,896.00 477,487.00 52,400,000.00 6,550,000 56,219,896.00 7,027,487.00 

71 Pammu 3,776,041.67 472,006.00 17,840,000.00 2,230,000 21,616,041.67 2,702,006.00 

72 H. Nohong 3,063,542.00 382,943.00 35,120,000.00 4,390,000 38,183,542.00 4,772,943.00 
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73 Rusdi 3,445,833.00 430,730.00 29,880,000.00 3,735,000 33,325,833.00 4,165,730.00 

74 Risal 4,669,583.00 583,698.00 17,840,000.00 2,230,000 22,509,583.00 2,813,698.00 

75 Gakka 4,279,688.00 534,961.00 26,200,000.00 3,275,000 30,479,688.00 3,809,961.00 

76 Pammu 5,022,500.00 627,813.00 35,120,000.00 4,390,000 40,142,500.00 5,017,813.00 

77 Lukman 4,691,666.00 586,459.00 52,400,000.00 6,550,000 57,091,666.00 7,136,459.00 

78 H. Badaruddin 4,562,500.00 570,313.00 17,840,000.00 2,230,000 22,402,500.00 2,800,313.00 

79 Abd. Muttalib 5,135,000.00 641,876.00 34,560,000.00 4,320,000 39,695,000.00 4,961,876.00 

80 H. Duppa 6,172,916.00 771,615.00 27,320,000.00 3,415,000 33,492,916.00 4,186,615.00 

81 H. Ahmad Kamaruddin   6,978,125.00 872,267.00 35,680,000.00 4,460,000 42,658,125.00 5,332,267.00 

82 Alimuddin 3,637,499.67 454,689.00 17,840,000.00 2,230,000 21,477,499.67 2,684,689.00 

83 Jumaisar 4,769,583.00 596,199.00 42,920,000.00 5,365,000 47,689,583.00 5,961,199.00 

84 Mamma 7,849,166.00 981,147.00 34,560,000.00 4,320,000 42,409,166.00 5,301,147.00 

85 Muchlis 3,320,832.67 415,105.00 47,460,000.00 5,932,500 50,780,832.67 6,347,605.00 

  Jumlah 417,144,413.38 52,143,097.00 2,780,980,000.00 347,622,500.00 3,198,124,413.38 399,765,597.00 

  Rata-rata 4,907,581.33 613,448.20 32,717,411.76 4,089,676.47 37,624,993.10 4,703,124.67 
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Lampiran 6. Rekapitulasi Pendapatan Petani Rumput Laut Per Siklus di Kecamatan Ma'rang Kabupaten 

Pangkep 

No. Nama Responden 
Produksi Harga Jual Penerimaan Biaya Pendapatan 

(Kg) (Rp/Kg) (Rp) (Rp) (Rp) 

1 S.Hasanuddin 290 24,000 6,960,000 5,216,250.00 1,743,750.00 

2 Muh. Rasyidi 415 20,000 8,300,000 6,949,271.00 1,350,729.00 

3 Asdar 365 24,000 8,760,000 6,219,376.00 2,540,624.00 

4 Wardi Ahmad 315 20,000 6,300,000 4,943,124.00 1,356,876.00 

5 Asse’ 365 24,000 8,760,000 6,392,085.00 2,367,915.00 

6 Juhamri 465 20,000 9,300,000 7,025,001.00 2,274,999.00 

7 S.Hasanuddin 215 24,000 5,160,000 2,760,730.00 2,399,270.00 

8 Ambo Masse 315 24,000 7,560,000 4,830,105.00 2,729,895.00 

9 Kaddang 375 20,000 7,500,000 4,585,781.00 2,914,219.00 

10 M.Ali 230 24,000 5,520,000 3,046,510.00 2,473,490.00 

11 Irfan 332 20,000 6,640,000 3,934,192.00 2,705,808.00 

12 Rusdi 440 20,000 8,800,000 5,001,197.00 3,798,803.00 

13 Abd. Rasyid 365 22,000 8,030,000 6,550,521.00 1,479,479.00 

14 Hanafi 220 20,000 4,400,000 2,634,168.00 1,765,832.00 

15 Mare’ 365 24,000 8,760,000 4,615,208.00 4,144,792.00 

16 Denra 315 20,000 6,300,000 3,456,920.00 2,843,080.00 

17 Usman 265 24,000 6,360,000 4,482,500.00 1,877,500.00 

18 Dg. Masiga 225 18,000 4,050,000 2,544,454.00 1,505,546.00 

19 Haling 355 24,000 8,520,000 5,334,454.00 3,185,546.00 

20 Kamile 265 24,000 6,360,000 4,601,459.00 1,758,541.00 
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21 Basi’ 415 20,000 8,300,000 6,121,068.00 2,178,932.00 

22 Hasrawati 365 24,000 8,760,000 6,652,605.00 2,107,395.00 

23 Sulle 265 24,000 6,360,000 3,020,495.00 3,339,505.00 

24 Hasan 315 24,000 7,560,000 4,830,833.00 2,729,167.00 

25 Hj. Minahaya 315 24,000 7,560,000 4,137,032.00 3,422,968.00 

26 Bora 250 20,000 5,000,000 2,530,001.00 2,469,999.00 

27 Rudding 336 20,000 6,720,000 3,575,469.00 3,144,531.00 

28 Bennu 295 24,000 7,080,000 4,440,262.00 2,639,738.00 

29 Bade 415 20,000 8,300,000 6,520,314.00 1,779,686.00 

30 Muhammad Are 255 20,000 5,100,000 2,682,605.00 2,417,395.00 

31 Nahira 265 24,000 6,360,000 4,701,666.00 1,658,334.00 

32 Syarifuddin 333 24,000 7,992,000 3,606,979.00 4,385,021.00 

33 Rukiyah 315 24,000 7,560,000 5,042,605.00 2,517,395.00 

34 Muh. Yunus 230 20,000 4,600,000 2,786,251.00 1,813,749.00 

35 Mansyur 365 20,000 7,300,000 5,866,042.00 1,433,958.00 

36 Mursalim 315 24,000 7,560,000 4,864,220.00 2,695,780.00 

37 Muminim 415 20,000 8,300,000 6,600,156.00 1,699,844.00 

38 Rappe 415 20,000 8,300,000 6,945,704.00 1,354,296.00 

39 Muh. Yusuf 215 20,000 4,300,000 2,811,251.00 1,488,749.00 

40 Alimuddin 442 20,000 8,840,000 4,938,125.00 3,901,875.00 

41 Agus 373 24,000 8,952,000 4,256,042.00 4,695,958.00 

42 Darwis 230 20,000 4,600,000 2,904,480.00 1,695,520.00 

43 Raje 335 24,000 8,040,000 3,677,696.00 4,362,304.00 

44 Baharuddin 436 20,000 8,720,000 4,574,845.00 4,145,155.00 

45 Sofyan 415 20,000 8,300,000 6,572,709.00 1,727,291.00 
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46 Nasir 232 20,000 4,640,000 2,946,667.00 1,693,333.00 

47 Ruddin 433 24,000 10,392,000 5,311,875.00 5,080,125.00 

48 Jape 340 20,000 6,800,000 4,206,524.00 2,593,476.00 

49 Ilyas 443 20,000 8,860,000 5,155,313.00 3,704,687.00 

50 Sakkir 315 20,000 6,300,000 3,150,834.00 3,149,166.00 

51 H.Agus 345 24,000 8,280,000 5,759,791.00 2,520,209.00 

52 Radi 444 20,000 8,880,000 5,244,376.00 3,635,624.00 

53 Rudi. B 365 24,000 8,760,000 6,727,709.00 2,032,291.00 

54 Kumang 465 20,000 9,300,000 7,464,064.00 1,835,936.00 

55 Anang 270 20,000 5,400,000 2,794,063.00 2,605,937.00 

56 Bakri Bin Hatta 445 20,000 8,900,000 4,963,178.00 3,936,822.00 

57 Yaman 375 20,000 7,500,000 4,369,064.00 3,130,936.00 

58 Muh. Arafah 260 20,000 5,200,000 2,854,219.00 2,345,781.00 

59 Pattola 336 24,000 8,064,000 3,957,371.00 4,106,629.00 

60 Mustakim Dg. Bunga 335 24,000 8,040,000 5,147,357.00 2,892,643.00 

61 Kamaruddin 445 20,000 8,900,000 7,080,730.00 1,819,270.00 

62 Haerullah 285 20,000 5,700,000 3,205,261.00 2,494,739.00 

63 Muh. Irwan 440 20,000 8,800,000 5,105,938.00 3,694,062.00 

64 Abd. Rahman. H 330 24,000 7,920,000 4,419,167.00 3,500,833.00 

65 Ahmad 430 20,000 8,600,000 5,098,907.00 3,501,093.00 

66 Dg. Gassing 250 20,000 5,000,000 2,689,479.00 2,310,521.00 

67 Alimuddin 365 20,000 7,300,000 5,972,500.00 1,327,500.00 

68 Karim 440 20,000 8,800,000 5,026,458.00 3,773,542.00 

69 Muhajir 415 20,000 8,300,000 6,310,183.00 1,989,817.00 

70 Mayas 365 24,000 8,760,000 7,027,487.00 1,732,513.00 
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71 Pammu 245 20,000 4,900,000 2,702,006.00 2,197,994.00 

72 H. Nohong 445 20,000 8,900,000 4,772,943.00 4,127,057.00 

73 Rusdi 295 20,000 5,900,000 4,165,730.00 1,734,270.00 

74 Risal 225 24,000 5,400,000 2,813,698.00 2,586,302.00 

75 Gakka 365 20,000 7,300,000 3,809,961.00 3,490,039.00 

76 Pammu 440 20,000 8,800,000 5,017,813.00 3,782,187.00 

77 Lukman 365 24,000 8,760,000 7,136,459.00 1,623,541.00 

78 H. Badaruddin 315 20,000 6,300,000 2,800,313.00 3,499,687.00 

79 Abd. Muttalib 315 20,000 6,300,000 4,961,876.00 1,338,124.00 

80 H. Duppa 335 20,000 6,700,000 4,186,615.00 2,513,385.00 

81 H. Ahmad Kamaruddin   365 24,000 8,760,000 5,332,267.00 3,427,733.00 

82 Alimuddin 220 24,000 5,280,000 2,684,689.00 2,595,311.00 

83 Jumaisar 415 20,000 8,300,000 5,961,199.00 2,338,801.00 

84 Mamma 385 20,000 7,700,000 5,301,147.00 2,398,853.00 

85 Muchlis 365 24,000 8,760,000 6,347,605.00 2,412,395.00 

  Jumlah 29,085.00 1,832,000.00 624,260,000.00 399,765,597.00 224,494,403.00 

  Rata-rata 342.18 21,552.94 7,344,235.29 4,703,124.67 2,641,110.62 
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Lampiran 7. Rekapitulasi Margin Pemasaran Rumput Laut di Kecamatan Ma'rang Kabupaten Pangkep 

No. Nama Responden 
Harga Jual Petani Harga Jual Pengumpul Margin Pemasaran 

(Rp) (Rp) (Rp) 

1 S.Hasanuddin 24,000 30,000 6,000 

2 Muh. Rasyidi 20,000 25,000 5,000 

3 Asdar 24,000 29,000 5,000 

4 Wardi Ahmad 20,000 25,000 5,000 

5 Asse’ 24,000 29,000 5,000 

6 Juhamri 20,000 25,000 5,000 

7 S.Hasanuddin 24,000 29,000 5,000 

8 Ambo Masse 24,000 30,000 6,000 

9 Kaddang 20,000 25,000 5,000 

10 M.Ali 24,000 29,000 5,000 

11 Irfan 20,000 25,000 5,000 

12 Rusdi 20,000 25,000 5,000 

13 Abd. Rasyid 22,000 29,000 7,000 

14 Hanafi 20,000 25,000 5,000 

15 Mare’ 24,000 29,000 5,000 

16 Denra 20,000 25,000 5,000 

17 Usman 24,000 29,000 5,000 

18 Dg. Masiga 18,000 25,000 7,000 

19 Haling 24,000 30,000 6,000 

20 Kamile 24,000 29,000 5,000 

21 Basi’ 20,000 25,000 5,000 
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22 Hasrawati 24,000 29,000 5,000 

23 Sulle 24,000 30,000 6,000 

24 Hasan 24,000 29,000 5,000 

25 Hj. Minahaya 24,000 29,000 5,000 

26 Bora 20,000 25,000 5,000 

27 Rudding 20,000 25,000 5,000 

28 Bennu 24,000 30,000 6,000 

29 Bade 20,000 25,000 5,000 

30 Muhammad Are 20,000 25,000 5,000 

31 Nahira 24,000 28,000 4,000 

32 Syarifuddin 24,000 30,000 6,000 

33 Rukiyah 24,000 29,000 5,000 

34 Muh. Yunus 20,000 25,000 5,000 

35 Mansyur 20,000 25,000 5,000 

36 Mursalim 24,000 30,000 6,000 

37 Muminim 20,000 25,000 5,000 

38 Rappe 20,000 25,000 5,000 

39 Muh. Yusuf 20,000 25,000 5,000 

40 Alimuddin 20,000 25,000 5,000 

41 Agus 24,000 30,000 6,000 

42 Darwis 20,000 25,000 5,000 

43 Raje 24,000 29,000 5,000 

44 Baharuddin 20,000 25,000 5,000 

45 Sofyan 20,000 25,000 5,000 

46 Nasir 20,000 25,000 5,000 
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47 Ruddin 24,000 29,000 5,000 

48 Jape 20,000 25,000 5,000 

49 Ilyas 20,000 25,000 5,000 

50 Sakkir 20,000 25,000 5,000 

51 H.Agus 24,000 29,000 5,000 

52 Radi 20,000 25,000 5,000 

53 Rudi. B 24,000 29,000 5,000 

54 Kumang 20,000 25,000 5,000 

55 Anang 20,000 25,000 5,000 

56 Bakri Bin Hatta 20,000 25,000 5,000 

57 Yaman 20,000 25,000 5,000 

58 Muh. Arafah 20,000 25,000 5,000 

59 Pattola 24,000 30,000 6,000 

60 Mustakim Dg. Bunga 24,000 30,000 6,000 

61 Kamaruddin 20,000 25,000 5,000 

62 Haerullah 20,000 25,000 5,000 

63 Muh. Irwan 20,000 25,000 5,000 

64 Abd. Rahman. H 24,000 29,000 5,000 

65 Ahmad 20,000 25,000 5,000 

66 Dg. Gassing 20,000 25,000 5,000 

67 Alimuddin 20,000 25,000 5,000 

68 Karim 20,000 25,000 5,000 

69 Muhajir 20,000 25,000 5,000 

70 Mayas 24,000 29,000 5,000 

71 Pammu 20,000 25,000 5,000 
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72 H. Nohong 20,000 25,000 5,000 

73 Rusdi 20,000 25,000 5,000 

74 Risal 24,000 29,000 5,000 

75 Gakka 20,000 25,000 5,000 

76 Pammu 20,000 25,000 5,000 

77 Lukman 24,000 29,000 5,000 

78 H. Badaruddin 20,000 25,000 5,000 

79 Abd. Muttalib 20,000 25,000 5,000 

80 H. Duppa 20,000 25,000 5,000 

81 H. Ahmad Kamaruddin   24,000 29,000 5,000 

82 Alimuddin 24,000 29,000 5,000 

83 Jumaisar 20,000 25,000 5,000 

84 Mamma 20,000 25,000 5,000 

85 Muchlis 24,000 29,000 5,000 

  Jumlah 1,832,000.00 2,270,000.00 438,000.00 

  Rata-rata 21,552.94 26,705.88 5,152.94 
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Lampiran 8. Dokumentasi Penelitian 

 

Wawancara Responden Petani Rumput Laut di Kecamatan Ma’rang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Wawancara Responden Petani Rumput Laut di Kecamatan Ma’rang 
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Wawancara pedagang pengumpul Rumput Laut di Kecamatan Ma’rang 

 

Proses Pengeringan Rumput Laut 

 



 
 

187 
 

 

Proses Budidaya Rumput Laut di Kecamatan Ma’rang 
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